8. Macer, 2 *de appellationibus*, D. 49.5.6 (Lenel, Macer 7)

Si deve sapere che, quando l'appello non è accolto, è disposto dalle sacre costituzioni che tutto resta nel medesimo stato e nulla viene innovato, anche se sia proposto appello contro il fisco: ed è disposto con mandati che colui, che non ha accolto l'appello, deve manifestare subito attraverso una relazione la sua decisione e il motivo, per il quale non ha accolto l'appello, e comunicare una copia di essa al litigante.

[Quando non è necessario proporre appello]

9. Macer, 2 *de appellationibus*, D. 49.8.1 (Lenel, Macer 9)

Abbiamo ricordato questo: se sia sollevata la questione se sia stato giudicato o meno, e il giudice di questa questione abbia dichiarato che non è stato giudicato: sebbene sia stato giudicato, si annulla, se non sia stato proposto appello. 1. Parimenti, se si affermi che vi sia un errore di calcolo nella sentenza, non è necessario proporre appello: come nel caso in cui il giudice abbia pronunciato così: 'Poiché si sa che Tizio deve a Seio cinquanta di quel bene, e anche venticinque di quello, perciò condanno Lucio Tizio a dare cento a Seio': infatti, poiché si tratta di un errore di calcolo, non è necessario appellare e si corregge prima della richiesta. Ma anche se il giudice di questa questione confermasse la sentenza di cento, se in verità per ciò, perché avesse ritenuto che cinquanta e venticinque diventano cento, si tratta ancora di

constitutiones autem iudicatur, cum de iure constitutionis, non de iure litigatoris pronuntiatur. nam si iudex volenti se ex cura muneris vel tutelae beneficio liberorum vel aetatis aut privilegii excusare, dixerit neque filios neque aetatem aut ullum privilegium ad muneris vel tutelae excusationem prodesse, de iure constituto pronuntiasse intellegitur: quod si de iure suo probantem admiserit, sed idcirco contra eum sententiam dixerit, quod negaverit eum de aetate sua aut de numero liberorum probasse, de iure litigatoris pronuntiasse intellegitur: quo casu appellatio necessaria est. 3. Item cum ex edicto peremptorio, quod neque propositum est neque in notitiam pervenit absentis, condemnatio fit, nullius momenti esse sententiam constitutiones demonstrant. 4. Si apud eundem iudicem invicem petamus, si et mea et tua petitio sine usuris fuit et iudex me priorem tibi condemnavit, quo magis tu prior me condemnatum habeas: non est mihi necesse pro hac causa appellare, quando secundum sacras constitutiones iudicatum a me petere non possis, priusquam de mea quoque petitione iudicetur. sed magis est, ut appellatio interponatur.

memineribus *F*¹; citra *om. F*¹; adho *F*¹; a *Mo.*; provasse *F*¹; eit *F*¹; demonstrent *F*; e<t> tua *F*²; < sed magis est, ut appellatio interponatur > *Iust.*

10. Macer, 2 de appellationibus, D. 4.1.8 (Lenel, Macer 10)

Inter minores viginti quinque annis et eos qui rei publicae causa absunt hoc interest, quod minores annis etiam qui per tutores curatoresve suos defensi sunt, nihilo minus in integrum contra rem publicam restituuntur, cognita scilicet causa: ei vero qui rei publicae causa absit, ceteris quoque qui in eadem causa habentur, si per procuratores suos defensi sunt, hactenus in integrum restitutione subveniri solet, ut appellare his permittatur.

contra rem publicam *idem B*: iudicatam *scr. (Cuiac.)*; contra rem iudicatam *Goveanus*; subveneri *F*¹ (*em. F*²).

11. Macer 2 de appellationibus, D. 49.1.9 (Lenel, Macer 11)

Illud sciendum est neque pupillum neque rem publicam, cum pro libertate iudicatur, in integrum restitui posse, sed appellationem esse necessariam. idque ita rescriptum est.

12. Macer 2 de appellationibus, D. 42.1.63 (Lenel, Macer 12)

Saepe constitutum est res inter alios iudicatas aliis non praeiudicare. quod tamen quandam distinctionem habet: nam sententia inter alios dicta aliis quibusdam etiam scientibus obest, quibusdam vero, etiamsi contra ipsos iudicatum sit nihil, nocet. nam scientibus nihil praeiudicat, veluti si ex duobus heredibus debitoris alter condemnatur: nam alteri integra defensio est, etiamsi cum coherede suo agi

COPIA AUTORE

De appellationibus libri II. Fragmenta

un errore di calcolo e non è necessario proporre appello: ma se perciò, perché ha affermato che anche altri beni fossero venticinque, è luogo di appello. 2. Parimenti, quando si decide contrariamente alle sacre costituzioni, viene meno la necessità dell'appello. Si decide contrariamente alle costituzioni, quando si pronuncia riguardo al diritto di una costituzione, non riguardo al diritto del litigante. Infatti, se il giudice abbia detto a colui, che vuole esimersi dalla cura di una funzione o di una tutela in forza del beneficio dei figli o dell'età o di un privilegio, che non gli giovano né i figli né l'età né alcun privilegio ai fini dell'esenzione dalla funzione o dalla tutela, si comprende che si è pronunciato riguardo al diritto costituito: poiché se gli abbia concesso di produrre prove in merito al suo diritto, ma perciò abbia pronunciato una sentenza contro di lui, poiché abbia negato che questi abbia prodotto le prove sulla sua età o sul numero dei figli, si comprende che si è espresso riguardo al diritto del litigante: in questo caso l'appello è necessario. 3. Parimenti, quando in base ad un editto perentorio, che non è stato né pubblicato né pervenuto a conoscenza dell'assente, è pronunciata la condanna, le costituzioni dichiarano che la sentenza non ha nessuna efficacia. 4. Se presso lo stesso giudice agiamo vicendevolmente l'uno contro l'altro, nel caso in cui sia la mia sia la tua richiesta è stata senza interessi, e il giudice ha condannato me per primo a tuo vantaggio, per cui tu per primo hai ottenuto la mia condanna, per questa situazione non mi è necessario proporre appello dal momento che secondo le sacre costituzioni tu non puoi richiedermi l'esecuzione del giudicato, prima che si sia deciso anche in merito alla mia richiesta. Ma è preferibile che l'appello sia proposto.

10. Macer, 2 *de appellationibus*, D. 4.1.8 (Lenel, Macer 10)

Tra i minori di venticinque anni e coloro che sono assenti per motivi di interesse pubblico intercorre questa differenza, che i minori di età, anche quelli che sono stati difesi per mezzo dei loro tutori o curatori, non di meno hanno la reintegra contro l'amministrazione pubblica, naturalmente dopo l'accertamento (giudiziario) della situazione giuridica; ma, a colui che è assente per motivi di interesse pubblico, e anche agli altri che sono assimilati nella situazione giuridica, se sono stati difesi per mezzo dei loro procuratori, fino a tal punto si suole venire in soccorso mediante reintegra da consentire loro di proporre appello.

11. Macer, 2 *de appellationibus*, D. 49.1.9 (Lenel, Macer 11)

Si deve sapere che tanto il pupillo quanto l'amministrazione pubblica, quando si giudica a difesa della libertà, non possono ottenere la reintegra, ma è necessario l'appello. E questo così è stato disposto con rescritto.

12. Macer, 2 *de appellationibus*, D. 42.1.63 (Lenel, Macer 12)

Spesso è stato disposto che le questioni giudicate tra alcuni soggetti non recano pregiudizio ad altri. Questo (principio) implica tuttavia una certa distinzione: infatti, la sentenza pronunciata tra alcuni nuoce anche a taluni altri che ne sono a conoscenza, mentre ad alcuni, anche se sia stato deciso contro di essi, non nuoce assolutamente. Infatti, non reca pregiudizio a

COPIA AUTORE

Sergio Alessandri

scierit. item si ex duobus petitoribus alter victus adquireverit, alterius petitioni non praeiudicatur: idque ita rescriptum est. scientibus sententia, quae inter alios data est, obest, cum quis de ea re, cuius actio vel defensio primum sibi competit, sequentem agere patiatur, veluti si creditor experiri passus sit debitorem de proprietate pignoris, aut maritus socerum vel uxorem de proprietate rei in dote acceptae, aut possessor venditorem de proprietate rei emptae: et haec ita ex multis constitutionibus intellegenda sunt. cur autem his quidem scientia nocet, superioribus vero non nocet, illa ratio est, quod qui scit coheredem suum agere, prohibere eum, quo minus uti velit propria actione vel defensione utatur, non potest: is vero, qui priorem dominum defendere causam patitur, ideo propter scientiam praescriptione rei quamvis inter alios iudicatae summovetur, quia ex voluntate eius de iure, quod ex persona agentis habuit, iudicatum est. nam et si libertus meus me interveniente servus vel libertus alterius iudicetur, mihi praeiudicatur. diversa causa est, si fundum a te Titius petierit, quem ego quoque, sed non ex persona Titii ad me pertinere dico: nam quamvis contra Titium me sciente iudicatum sit, nullum tamen praeiudicium patior, quia neque ex eo iure, quo Titius victus est, vindico, neque potui Titio intercedere, quo minus iure suo utatur, sicuti et de coerede supra diximus.